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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je analýza současné dopravní situace ve městě

Horažďovice, která zahrnovala identifikaci problémových oblastí. Na jejím základě jsou

navržena vhodná opatření, která provedou ke zvýšení bezpečnosti a zlepšení stávající

situace. Zároveň tato práce řeší složitou provázanost dopravního a urbanistického řešení

veřejných prostranství kolem páteřní městské komunikace.

ABSTRACT

The subject matter of this Master’s degree thesis is an analysis of the current traffic

situation in the town of Horažďovice that included identification of problems areas, and

based on the results of this, the evaluation and selection of suitable design measures

which aimed to increase traffic safety and improve operation. At the same time, this work

also seeks to resolve the complex transport and urbanistic interconnection as it relates to

the public space around the town’s main road system.

ANALÝZA DOPRAVY A NÁVRH ŘEŠENÍ PROBLÉMOVÝCH MÍST V HORAŽDOVICÍCH

Bc. DAVID PETR, 2017
5

OBSAH

1. Úvod ............................................................................................................................... 9

2. Stávající podmínky ....................................................................................................... 10

2.1. Město Horažďovice a situace širších vztahů .......................................................... 10

2.2. Dopravní infrastruktura .......................................................................................... 11

2.2.1. Silniční doprava .............................................................................................. 11

2.2.2. Železniční doprava ......................................................................................... 13

2.2.3. Autobusová doprava ....................................................................................... 14

2.2.4. Cyklistická doprava ......................................................................................... 15

2.2.5. Doprava v klidu ............................................................................................... 16

2.2.6. Pěší ................................................................................................................ 17

3. uvažovaná řešení dopravy v horažĎovicích .................................................................. 19

3.1. Návrh malého městského obchvatu ....................................................................... 19

3.2. Velký obchvat Horažďovic ..................................................................................... 21

3.3. Územní plán .......................................................................................................... 22

3.4. Návrh úpravy křižovatky Strakonická x Tyršova ..................................................... 23

3.5. Návrhy řešení prostoru křížení ulic Strakonická – Příkopy – Ševčíkova ................. 24

3.5.1. Stávající stav ...................................................................................................... 25

3.5.2. Návrh okružní křižovatky .................................................................................... 26

3.5.3. Návrh světelně řízené křižovatky ........................................................................ 27

3.6. Další záměry na území Horažďovic ....................................................................... 29

4. stávající dopravně – inženýrské charakteristiky ............................................................ 30

4.1. Stávající intenzity dopravy ..................................................................................... 30

4.2. Měření rychlosti ..................................................................................................... 31

5. Kapacitní posouzení vybraných křižovatek na průtahu silnice I/22 ................................ 35

5.1. Kapacitní posouzení křižovatky Strakonická – Blatenská ....................................... 36

5.2. Kapacitní posouzení křižovatky Strakonická – Příkopy/Ševčíkova ......................... 37

ANALÝZA DOPRAVY A NÁVRH ŘEŠENÍ PROBLÉMOVÝCH MÍST V HORAŽDOVICÍCH

Bc. DAVID PETR, 2017
6

5.3. Kapacitní posouzení křižovatky Strakonická – Loretská ......................................... 38

5.4. Kapacitní posouzení křižovatky Strakonická – Plzeňská ........................................ 38

6. Analýza bezpečnosti silničního provozu ........................................................................ 40

6.1. Bezpečnostní inspekce .......................................................................................... 40

6.1.1. Metodika zpracování .......................................................................................... 40

6.1.2. Kontrolní listy ..................................................................................................... 41

6.1.3. Prohlídka lokality v terénu .................................................................................. 42

6.1.4. Identifikace dopravně – bezpečnostních rizik ..................................................... 42

6.1.5. Koncepční deficity .............................................................................................. 43

6.1.6. Lokální deficity ................................................................................................... 45

6.1.7. Hodnocení výsledků bezpečnostní analýzy ........................................................ 67

6.2. Statistické vyhodnocení nehodovosti ..................................................................... 68

7. Navrhovaná řešení ....................................................................................................... 71

7.1. Řešení širších dopravních vztahů v rámci Horažďovic ........................................... 71

7.1.1. Návrh vytvoření paralelní trasy k silnici I/22 ........................................................ 71

7.1.2. Návrh kyvadlové autobusové linky U Kina – st. Horažďovice – st. Horažďovice –

předměstí ......................................................................................................................... 73

7.1.3. Uspořádání vstupních úseků silnice I/22 do Horažďovic ..................................... 75

7.2. Navrhovaná řešení v úseku mezi ul. Tyršova – Jiřího z Poděbrad ......................... 77

7.2.1. Návrh víceúčelových pruhů – moderní řešení cyklistické infrastruktury .............. 78

7.2.2. Celkový návrh – varianta 1 ................................................................................. 82

7.2.3. Celkový návrh - varianta 2 .................................................................................. 85

7.2.4. Porovnání navrhovaných variant ........................................................................ 86

7.2.5. Řešení křižovatky ul. Strakonická – Tyršova a jejího okolí ................................. 87

7.2.6. Řešení prostoru Husova náměstí ....................................................................... 87

7.2.7. Řešení křižovatky Strakonická – Blatenská ........................................................ 89

7.2.8. Řešení křižovatky Strakonická – Příkopy – Ševčíkova a přilehlých prostor ......... 89

7.2.9. Řešení prostoru u kina Otava ............................................................................. 91

ANALÝZA DOPRAVY A NÁVRH ŘEŠENÍ PROBLÉMOVÝCH MÍST V HORAŽDOVICÍCH

Bc. DAVID PETR, 2017
7

7.2.10. Řešení prostoru před zámkem ........................................................................ 95

8. Urbanistické koncepty .................................................................................................. 99

9. Závěr .......................................................................................................................... 101

10. Použité zdroje ......................................................................................................... 103

11. Seznam obrázků ..................................................................................................... 105

12. Seznam tabulek ...................................................................................................... 109

13. Seznam příloh ......................................................................................................... 110

14. Použitý software ...................................................................................................... 112

ANALÝZA DOPRAVY A NÁVRH ŘEŠENÍ PROBLÉMOVÝCH MÍST V HORAŽDOVICÍCH

Bc. DAVID PETR, 2017
8

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BA - bezpečnostní audit

DN - dopravní nehoda

FA - Fakulta architektury ČVUT

FD - Fakulta dopravní ČVUT

PS - Parkovací stání

IZS - integrovaný záchranný systém

OOSPO - osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

PK - pozemní komunikace

ŘSD - Ředitelství silnic a dálnic

SSZ - světelné signalizační zařízení

TP - Technické podmínky

ÚKD - úroveň kvality dopravy

ANALÝZA DOPRAVY A NÁVRH ŘEŠENÍ PROBLÉMOVÝCH MÍST V HORAŽDOVICÍCH

Bc. DAVID PETR, 2017
9

1. ÚVOD

Hlavním cílem této studie je vytvoření nového uceleného konceptu fungování páteřní

komunikace I/22, která prochází napříč městem Horažďovice. Zároveň práce řeší

navazující komunikace a přilehlé veřejné prostranství, a to jak z dopravního hlediska, tak

z hlediska urbanistického díky spolupráci s Fakultou architektury ČVUT (dále jen FA). Pro

vytvoření funkčních řešení bylo zapotřebí provést analýzu současného stavu, a to včetně

zjištění stávajících dopravních podmínek (intenzity dopravy, skladby dopravního proudu,

prověření kapacit křižovatek atd.), vytipování problémových míst z hlediska bezpečnosti

dopravy a celkového fungování města, prověření dříve uvažovaných řešení jednotlivých

oblastí a v neposlední řadě provést celkovou analýzu návaznosti vazeb všech účastníků

provozu v užším i širším měřítku Horažďovic a jejich okolí.

Jelikož se tato studie snaží analyzovat a navrhnout komplexní řešení problémů v rámci

fungování celé sítě, měl by výsledný koncept a s ním spojené analýzy posloužit vedení

města Horažďovice jako podklad pro rozhodování o dalším rozvoji města a nebo jako

podklad pro rozpracování dalších stupňů projektové dokumentace.

Hlavním důvodem zpracování této práce byla především nejistota vedení města ohledně

vhodnosti navrhované úpravy křižovatky ulic Strakonická – Příkopy – Ševčíkova, kde byla

navržena ve stísněných poměrech okružní křižovatka. Vzhledem k tomu, že silnice I/22 (ul.

Strakonická) ve své velké části vede přímo kolem historického centra města a samotná

výše zmíněná křižovatka se nachází na přístupové komunikaci na hlavní náměstí, bylo

třeba podrobného posouzení vhodnosti navrhovaných úprav. Z hlediska provázanosti


[…]


řešení graficky doplněna k řešení dopravnímu. Pro ukázku byla vybrána varianta 2. Stejně

tak ale tyto řešení platí i pro variantu 1. V příloze 6.1 je tedy řešen prostor Husova

náměstí, v příloze 6.2 prostor kř. Strakonická – Příkopy – Ševčíkova, v příloze 6.3 prostor

u kina Otava a v příloze 6.4 je prostor před zámkem.

Celková sumarizace jednotlivých řešení a provedených analýz z urbanistického hlediska

byla zkompletována Kateřinou Čechovou, MSc.Arch a je doložena v samostatné příloze 7.
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Jednotlivé studentské prezentace z kurzu U6 Tendence 2016 k daným prostorům s

analýzami a grafickým provedením navrhovaných řešení jsou pak doloženy v příloze 8.

Spolupráce Fakulty dopravní a Fakulty architektury jsou jednoznačně největším přínosem

této studie.

ANALÝZA DOPRAVY A NÁVRH ŘEŠENÍ PROBLÉMOVÝCH MÍST V HORAŽDOVICÍCH

Bc. DAVID PETR, 2017
101

9. ZÁVĚR

Hlavním cílem této studie bylo vytvoření nového uceleného konceptu fungování páteřní

komunikace I/22, která prochází napříč městem Horažďovice. Zároveň práce řešila

navazující komunikace a přilehlé veřejné prostranství, a to jak z dopravního hlediska, tak

z hlediska urbanistického díky spolupráci s Fakultou architektury ČVUT. V rámci studie byly

provedeny analýzy zaměřené na prověření stávajících podmínek, intenzit dopravy, kapacit

jednotlivých uzlů a také na identifikaci bezpečnostně-dopravních deficitů. Zároveň byly

v rámci této práce vyhodnoceny všechny v současnosti, či minulosti uvažované záměry

řešení dílčích oblastí.

Dílčím cílem této práce bylo posoudit vhodnost již navržených řešení pro prostor křižovatky

Strakonická – Příkopy – Ševčíkova a případně vytvoření vlastního návrhu. Zhotovitel studie

na základě provedených analýz nedoporučuje k realizaci návrh okružní křižovatky v tomto

prostoru. Naopak doporučuje rekonstrukci stávající světelně neřízené stykové křižovatky,

zaměřenou především na úpravu ul. Příkopy při ponechání stávající organizace dopravy.

Dále bylo v rámci studie slovně popsáno několik návrhů týkajících se fungování dopravního

systému města Horažďovice. Konkrétně se jedná o návrhy paralelní trasy k současnému

průtahu silnice I/22, návrh optimalizace systému autobusové dopravy ve městě, řešení

vjezdových úseků na území města, opatření ke zvýšení bezpečnosti na přechodu pro

chodce před základní školou a vytvoření vhodné infrastruktury pro cyklistickou dopravu,

jejíž vedení je v rámci této studie také nově navrženo.

V úseku silnice I/22 mezi žel. přejezdem a kř. Komenského – Jiřího z Poděbrad byly

detailně rozpracovány dvě varianty dopravního řešení páteřní komunikace. Varianta 1

nabízí především v křižovatkách, díky zachování samostatných odbočovacích pruhů vlevo,

kapacitní řešení, pro které by neměl být problém přenést ani výhledové zátěže dopravy.

Tato varianta tedy představuje funkční řešení i za předpokladu zachování stávající

komunikační sítě v Horažďovicích. Tedy bez vybudování velkého obchvatu kolem města.

Varianta 2 bere v úvahu výhledový vznik velkého obchvatu kolem města, přičemž ovšem i

v případě jeho nerealizace by měla být v omezeném časovém období kapacitně schopna

přenést výhledové dopravní zatížení. Hlavní výhodou tohoto návrhu je minimalizace plochy

dopravní infrastruktury a tím pádem její transformace z průtahu silnice I. třídy v klasickou

městskou komunikaci s vhodnými opatřeními pro cyklisty i chodce.

V žádném případě však nelze konstatovat, že v případě realizace varianty 1 není

zapotřebí vybudování velkého silničního obchvatu. Navrhované varianty by měly posloužit

především pro vytvoření strategického plánu vývoje dopravy města Horažďovice. Volba
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varianty 2 je jasným signálem, že se město chce vydat cestou vybudování kapacitní

komunikace pro tranzitní dopravu mimo centrum a obytnou zástavbu města, přičemž

v řešeném úseku vznikne kvalitní městská komunikace, která je v případě potřeby

kapacitně dostačující.

Díky spolupráci Fakulty dopravní a Fakulty architektury ČVUT byly v rámci studie řešeny i

návrhy podoby veřejných prostor kolem průtahu silnice I/22. Hlavním přínosem této práce

je tak vznik komplexního řešení jak z hlediska dopravy, tak z hlediska řešení veřejných

prostor. Vzniklá řešení jsou zaměřena na zvýšení komfortu a bezpečnosti chodců

(rozšíření chodníkových ploch, návrh nových přechodů pro chodce, zlepšení současných

vazeb) a cyklistů (ochranné jízdní pruhy pro cyklisty, nová vedení tras, zázemí pro

cyklodopravu). Zároveň se snaží vhodnými opatřeními potlačit současný bariérový efekt

současné komunikace I/22 na prostor centra města a vytvořit prostor přístupný pro všechny

účastníky provozu. Návrhy jsou provedeny v souladu s aktuálními předpisy s důrazem na

moderní trendy projektování pozemních komunikací a veřejných prostor.

Jak dopravní řešení, tak i urbanistické návrhy, jsou shodně řešeny v úrovni konceptu, i

když tento stupeň dokumentace v několika ohledech překračují. Hlavním přínosem této

práce je tak vytvoření komplexního návrhu, na kterém může být dále postavena strategie o

rozvoji centrální části města Horažďovice a řešení dílčích úseků dále rozpracováno.
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