I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Analýza dopravy a návrh řešení problémových míst v Horažďovicích
<b>Jméno autora:</b> Bc. David Petr
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav dopravních systémů
<b>Oponent práce:</b> Ing. Michael Forman
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> starosta města Horažďovice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
<p>Předmětem zadání byla analýza problémových míst na průtahu městem a návrh řešení. S ohledem ke skutečnosti, že řešené území je z valné části vymezeno historickou (stísněnou) zástavbou musely být návrhy oproti normovým standardům značně korigovány.</p>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
<p>Zadání práce</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Analýza stávajícího stavu dopravy, včetně širších vztahů - splněno</li> <li>- Provedení a vyhodnocení dopravního průzkumu - splněno</li> <li>- Vyhodnocení dopravních nehod, analýza a vyhledání bezpečnostních rizik - splněno</li> <li>- Model dopravy v oblasti křižovatky Strakonická, Příkopy, Ševčíkova - splněno</li> <li>- Navržení vhodné organizace dopravy (průtah I/22) a optimálního šířkového uspořádání, zajištění bezpečného pohybu chodců – splněno</li> </ul> <p>Předložená práce splnila všechna zadání. Problematika byla výstižně specifikována, posouzena ze všech možných pohledů a komplexně vyhodnocena. Specifické zájmy města byly posouzeny a vyhodnoceny. Navíc byla nad rámec zadání do práce zahrnuta i cyklo doprava, která byla citlivě zpracována a ukázala, a také definovala dopravu, v nejširším rozsahu. Práce přesně definovala složitost řešení situace okolo křižovatek Strakonická x Blatenská x Příkopy x Ševčíkova a navrhla bezpečné řešení.</p>
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>vynikající</b>
<p>Autor práce posuňoval logicky a jednoznačně srozumitelně rozpracoval jednotlivé kroky až po závěrečné vyhodnocení variant.</p>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
<p>Z pohledu investora, založeném na znalosti problematiky z již realizovaných či právě projednávaných záměrů, lze konstatovat, že práce je na výborné odborné úrovni. Autor vystihl problémy města a to nejen z pohledu dopravy, ale i architektury či urbanismu.</p>

## Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**A - výborně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Pomineme-li několik drobných překlepů a v jednom případě avizovaný úsek ve „východní“ části označený jako „západní“ je problematika vyjádřena jednoznačně, srozumitelně bez složitých či zavádějících formulací.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Z pohledu města Horažďovice autor využil maximálních možných zdrojů, nezbytných pro posouzení zadané problematiky. Nebyly zaznamenány žádné chyby ve využitých informacích.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Autor zcela vystihl očekávání města Horažďovice. Velmi pozitivně vnímáme, že práce je zhotovena na základě spolupráce s fakultou architektury. Není tak pouhým výčtem normových hodnot (chyb a opatření), ale autor vnímal dopravní opatření jak v kontextu bezpečnosti, tak i z hlediska architektury a urbanismu a vzniklo tak hodnotné dílo, které bude sloužit jako podnět při projednávání dalších záměrů města. Potvrzením je skutečnost, že mnohé podněty jsme již zaznamenali při projednávání připravovaných či realizovaných projektů s projektanty různých profesí a některé podněty již byly, nezávisle na práci, realizovány (např. zrcadlo Jiráskova ulice – riziko č. 5).

Drobné připomínky uvádím v textu níže.

K návrhu variantního řešení paralelní trasy k silnici I/22 (čl. 7.1.1.) mohl autor zohlednit nevhodné rozhledové poměry v obou koncových bodech tras (Plzeňská var. 2. a Komenského ulice var. 1). Tyto varianty však mohou být realizovány s malou úpravou jejich koncových úseků, které však vyžadují znalost místních poměrů a nyní nově zpracovávané studie (u var. 2). Drobná výtka snad bude jen u využitelnosti zastávky „U Školy“ (riziko č. 9., obr. 41). Cituji: „zastávka „U Školy“ je umístěna cca 200 m od vchodu do vzdělávacího zařízení. Vzhledem k tomu, že v opačném směru je zastávka umístěna v těsné blízkosti školy, je tedy tato zastávka ve směru na Strakonice poněkud zbytečná.“. Zde si dovoluji oponovat, protože tato zastávka slouží výhradně k výstupu, právě školáků, ze směru od Klatov. Tuto zastávku chápeme (upozorňuji, že v současnosti) jako svoji polohou ideální pro přístup do centra a k ZŠ. V celkovém zpracování práce však tato nesrovnalost nehraje roli a v případném budoucím uspořádání zastávky u kina bude opravdu přesunuta či zrušena. Pozitivně hodnotíme zmínění možnosti propojení autobusové linky s novou zastávkou u Aquaparku jakožto nový podnět pro rozvoj vodáckého zázemí v této lokalitě.

Návrh zvýšené rychlosti 70 km/h v průmyslové zóně na východě města vítáme, nejsme však schopni odborně posoudit, je-li to, s ohledem k velké četnosti vjezdů do přilehlých areálů, vyhovující bezpečnosti.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce velmi komplexně řeší dopravní situaci okolo průtahu I/22 s ohledem na bezpečnost chodců, cyklistiku, množství a využití parkovacích ploch, včetně jednoduchých návrhů jejich řešení. Celkový pohled pak zahrnuje i

obsloužení a zatížení od rozvojových ploch. Práce upozorňuje i na závady v dopravním značení, na které jsme nebyli upozorněni ani dopravními experty. Navrhuje dvě variantní řešení celého průtahu a také dvě alternativy paralelní komunikace. Celkově práci hodnotím jako velmi dobře technicky zpracovanou.

Možné otázky k obhajobě.

Dotaz na nevhodnost vyústění variant návrhů paralelních komunikací (Plzeňská a Komenského).

Zda lze řešit varianta 1 celkového návrhu (obr. 4.1) nějakým ekonomicky levnějším řešením, např. VDZ místo středové dlažby (obr. 80) apod., a to proto, že se návrh z pohledu města jeví jako velmi přínosný a po etapách realizovatelný.

Opodstatnění a prosazení realizace přechodů, místo míst pro přecházení, které zde preferuje příslušný orgán Policie ČR.

Děkuji za celkové zpracování a chválím.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2017

Podpis: